pro sua reverentia etiam antequam petat. Richard a S. Laurent de

Laud. B. M. V. Lib. vi , cap. 13-203.

-
Euge quæ debitorem Illum habes, qui omnibus mutuatur : DEO

enim universi debemus, Tibi autem etiam Ille debet . (S. Methodus, de

Purificat. Virgin. citat. a Didaco del Castillo , in fol. 1687 (p . 431) .

Cedit autem in gloriam , quod cum sit Matris debitor , velit Ei

vices reddere ; et pro reddendo, omnia nobis conferenda, committere ;

quia hoc et pietatem filialem commendat, et observantiam Christi

erga Matrem extollit . (Theol. Marian. a Virg. Sedlmayr, nº 1741 ,

p. 736) .

CHAPITRE IV.

GRANDEUR DES PRÉROGATIVES QUE CONFÈRE A MARIE

LA MATERNITÉ DIVINE

ET LE TITRE DE NOTRE- DAME DU SACRE-COEUR.

Avant de traiter cette question , nous commencerons

par poser un principe.

Quand nous parlons des priviléges de Marie , de

son élévation , de ses grandeurs , de son autorité

maternelle et de son intercession toute-puissante sur

le Cœur de son Fils, nous ne voulons pas dire qu'Elle

tire d'Elle-même toutes ces prérogatives ; non, ce

serait une grossière erreur. Au reste , nous nous

sommes déjà expliqué sur ce point dans le chapitre

précédent.

Marie , quelque parfaite qu'Elle soit , n'est qu'une

simple créature. Tout ce qu'Elle a lui vient évidem-

ment de Dieu . Omne donum descendens a Patre lumi-

num (Jac. 1 , 17. ) Dieu est la source de tout don . « Tout

pouvoir, dit saint Paul, vient de Dieu. » Non est enim

potestas nisi a Deo (ROм. 13 , 1.)

«<

Et lorsque certaines dignités, comme celle de la

Maternité, par exemple , emportent avec elles certains

droits , certaines prérogatives , c'est Dieu qui a réglé

et voulu qu'il en fût ainsi , en attachant à ces dignités
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ces droits et ces prérogatives . Quæ autem sunt , a Deo

ordinata sunt (ROм. 13, 1. ) Et l'élévation d'une créa-

ture, quelque prodigieuse qu'elle soit, loin de dimi-

nuer la puissance du Créateur, ne sert au contraire

qu'à la faire ressortir davantage . (Page 22).

Donc, l'autorité que Marie peut avoir sur Jésus et

sur son divin Cœur, n'est qu'une autorité concédée

par bonté , par bienveillance et par amour, et qui

n'affaiblit en rien l'autorité suprême de Dieu qui a

tout accordé , tout reconnu.

Cette vérité établie , nous allons maintenant exa-

miner les prérogatives de Marie.

-
I. Que va-t-il résulter pour cette auguste Vierge

de cette Maternité divine ? une grandeur incommen-

surable , des prodiges de grâce incompréhensibles